A melos cantilantes edunt. Ergo si musicæ canorus vir, omnique ex parte aptus esse vellis, cum in conviviis animus vino, tanquam iore immaduerit, tunc cave ulterius progressus polluantur: sed cum in conciliis ac concessibus ratione incaluerit, tunc sancire jube, ac justitiae placita et oracula canere.

*Æschini.* — Speculum formam referens, as est; vinum, mentem explicans.

*Anacharsis.* — Ejus poculi quod honestatis causa domi temperatur, primum sanitatis, alterum voluptatis, tertium injuria, postremum insanie haustum bibi.

*Platonis.* — Ebrius gubernator, ac quisquis ullo modo praest, omnia evertit, sive navim, sive currum, sive exercitum, sive quidquid tandem illius curæ regendum commissum fuerit.

*Sophoclis.* — Sophocles Æschylum reprehendebat, quod ebrius scriberet. Etsi enim, inquit, recta, at non prudentem, ac qui sciat eum facere.

*Epioteti.* — Vitis tres producit uvas: primam voluptatis; alteram ebrietatis; tertiam contumelie.

Inter pocula noli verborum copiam fundere, cruditionis ostentandæ causa; sicutenim ut bile loquaris.

*Ebriosus est, qui plura tribus bibit pocula;*  
*Ac licet non fuerit inebriatus, modum tamen excessit.*

#### SERMO XXXI.

*De libertate loquendi et reprehendendi.*

*Joan. vii, 4.* — Nemo in occulto quid facit, et querit ipse clarus esse.

*I Joan. iii, 21.* — Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum: et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quae sunt placita coram eo, facimus.

*Prov. xvii, 14.* — Potestate dat sermonibus, principium justitiae.

*Ecli. viii, 13.* — Ne accendas carbones arguendo peccatores, ne incendaris flamma ignis peccatorum ipsorum.

*Basilii.* — Videtur reprehensio hoc spectare, ut is qui delinquit, emendetur; convictionem vero, ut qui offendit, probro afficiatur.

**619** Qui tacet, nec peccatum fratris coarguit, immisericors est, haud secus ac qui in morsum a serpente venenum immittit.

*Theologi.* — Longe præstat, minori dolore ac molestia maximam utilitatem afferre, quam persequendo quod voluptate deliniat, ipsius capitalis jacturæ auctorem esse.

Melius existimo argui, quam arguere, quanto

#### NOTÆ.

clarum esse, fama celebrem, et qui omnium præconio celebretur, non prior vidit Beza, se tanti antiqui præivere interpres, et in illis qui Poly lot exstant.

(ν) Μεῖζον τὸ ἐλεγχθῆναι. Sic bene Gesn. cc.

potius est te a malo liberari, quam ut alium liberes.

*Chrysost.* — Quovis modo libere loqui, vulgaris etiam hominis sacerdotio sit; sic vero loqui ut officii ratio poscit, et convenienti tempore, et cum moderatione congrua et prudentia rem præstare, id vero magnum valde animum et admirandum requirit.

Vita legibus instituta, loquendi libertatem facit.

Maxima libertas ac fiducia, existimare eam tibi deesse; ut et contra pudor maximus, justificare seipsum apud Dominum: ac rei testes, Pharisæus et publicanus locupletes sunt.

*Phocionis.* — Cum aliquando Phocion Atheniensis, non ad gratiam, sed ad utilitatem Athenis concionaretur, eique Damades orator dixisset: Occidet te populus, Phocion, si insanierit: Te vero, inquit ille, si sanæ mentis extiterit.

*Plutarchi.* — Nec e mundo sol tollendus, nec loquendi libertas ex hominum eliminanda congressu.

*Xenochar.* — Xenocharis philosophus de obscenis quibusdam aliquando rogatus, cum nihil responderet, et is qui interrogaverat silentii causam quæreret: De talibus, inquit, te rogare decet, me autem tacere.

*Isocratis.* — Da libertatem loquendi viris prudentibus, ut de quibus ambigis, habeas qui tecum exquirant ac judicent.

*Democrit.* — Cum Democritus pro Atheniensibus apud Philippum legatione fungeretur, ac liberius loqueretur, ad eum Philippus: Nunquid times ne tibi caput jubeam amputari? Ad quem ille: Nihil, inquam; nam si caput abstuleris, patria ipsum mihi immortale reponet.

*Pythagoræ.* — Dicente quodam: Valde me perstringis suggillasque: Sane, inquit; nam splenicis aspera prosunt atque austera et acerba, dulcia vero noxia sunt.

*Epicteti et Isocratis.* — Neque gladio obtuso, neque inordinata libertate loquendi utendum est.

*Ex Ariston.* — Quemadmodum mel exulcerata **620** mordet, iis autem quæ sunt ex natura, suave est; sic et philosophorum sermo ac doctrina.

Perinde facit, qui ex oratione libertatem tollit, ac si ex absinthio acrimoniam sublatam velit.

*Hermæ et Isidori.* — Reprehensio agnita, o regum maxime, eum qui sit reprehensus, ad eorum cupiditatem dicit, quorum antea ignorantia labrabat.

*Socrat.* — Libertatis loquendi, velut pomorum dulcior gratia congruo tempore exsistit.

#### VARIA LECTIONES.

<sup>16</sup> Gesn. τοῦ τυχόντος. <sup>17</sup> Gesn. ἡδίων.

*A νομίζω.* οσῳ μεῖζόν ἐστιν, τὸ αὐτὸν ἀπαλλαγῆναι κακοῦ, τοῦ ἄλλον ἀπαλλάξαι.

*Xρυσόστ.* — Τὸ μὲν ἀπλῶς παρέρησιάς εσθαι, καὶ τῶν τυχόντων <sup>18</sup> πολλάκις τὸ δὲ εἰς τὸ δέον καὶ ρῷ προσήκοντι, καὶ μετὰ τῆς ἀρμοτούσης συρμετρίας καὶ συνέσεως τῷ πράγματι χρήσασθαι, μεγάλης λίαν καὶ θαυμαστῆς δεῖται φυχῆς.

"Ἐννομος ζωὴ, παρέρησίας δημιουργός.

Μεγίστη παρέρησία, τὸ μὴ νομίζειν ἔχειν παρέρησίαν· ὥσπερ οὖν αἰσχύνη μεγίστη, τὸ δικαιοῦν ἔστων ἐνώπιον Κυρίου· καὶ μάρτυς τῶν λεγομένων, δο Φαρισαῖος καὶ ὁ Τελώνης.

*Φωκίων.* — Φωκίωνος ποτὲ τοῦ Ἀθηναίου δημογοροῦντος, οὐ τὰ πρὸς χάριν, ἀλλὰ τὰ πρὸς ωρέλειαν τοῖς Ἀθηναίοις· Δαμάδου δὲ τοῦ βήτορος εἰρηκότος αὐτῷ, Ἀποκτενοῦσί σε, ὁ Φωκίων, δοῦλος, τὴν μάνωσι· Σὲ δὲ, εἶπεν, ἀν σωφρονῶσιν.